
Pflegezentrum Maichingen
Pflegesätze, gültig ab 01.01.2024

Preisliste für einen Dauerpflegeplatz

1 2 3 4 5
Pflegebedingte Aufwendungen 69,65 € 89,51 € 105,69 € 122,55 € 130,11 €
Ausbildungsumlage 4,18 € 4,18 € 4,18 € 4,18 € 4,18 €
Unterkunft 19,46 € 19,46 € 19,46 € 19,46 € 19,46 €
Verpflegung 19,11 € 19,11 € 19,11 € 19,11 € 19,11 €
Investitionskosten 12,96 € 12,96 € 12,96 € 12,96 € 12,96 €
Gesamtkosten pro Tag 125,36 € 145,22 € 161,40 € 178,26 € 185,82 €

Kosten pro Monat 3.813,45 € 4.417,59 € 4.909,79 € 5.422,67 € 5.652,64 €
abzgl. Zuschuss der Pflegekasse -125,00 € -770,00 € -1.262,00 € -1.775,00 € -2.005,00 €
Erstattung bei bis zu 12 Monaten Verweildauer -312,01 € -312,01 € -312,01 € -312,01 €
Verbleibende Kosten pro Monat * 3.688,45 € 3.335,58 € 3.335,78 € 3.335,66 € 3.335,64 €
Einrichtungseinheitlicher Eigenanteil täglich 64,20 € 64,20 € 64,20 € 64,20 €

Bezug von Leistungen der Vollstationären Pflege

Erstattung ab 12 Monaten Verweildauer 30% -624,01 €
Erstattung ab 24 Monaten Verweildauer 50% -1.040,02 €
Erstattung ab 36 Monaten Verweildauer 75% -1.560,04 €

Preisliste für einen Kurzzeitpflegeplatz

1 2 3 4 5
Pflegebedingte Aufwendungen 69,65 € 89,51 € 105,69 € 122,55 € 130,11 €
Ausbildungsumlage 4,18 € 4,18 € 4,18 € 4,18 € 4,18 €
Unterkunft 19,46 € 19,46 € 19,46 € 19,46 € 19,46 €
Verpflegung 19,11 € 19,11 € 19,11 € 19,11 € 19,11 €
Investitionskosten 12,96 € 12,96 € 12,96 € 12,96 € 12,96 €
Gesamtkosten pro Tag 125,36 € 145,22 € 161,40 € 178,26 € 185,82 €

Max. Zuschuss der Pflegekasse Kurzzeitpflege 1.774,00 € 1.774,00 € 1.774,00 € 1.774,00 €
Max. Zuschuss der Pflegekasse Verhinderungspflege 1.612,00 € 1.612,00 € 1.612,00 € 1.612,00 €
Zuschuss KZP reicht für folgende Anzahl Tage: 19 16 14 13

Pflegegrad

Pflegegrad

* Nach § 43c SGB XI erhalten Pflegebedürftige der Pflegegrade 2 bis 5 einen Leistungszuschlag auf die pflegebedingten 
Aufwendungen, der nach Dauer des individuellen Bezugs an Leistungen der Pflegekasse für vollstationäre Pflege nach § 43 SGB 
XI gestaffelt ist. Obenstehende Aufstellung berücksichtigt den Mindestwert von 15% auf den Eigenanteil an den pflegebedingten 
Aufwendungen. Nachfolgende Tabelle zeigt die Staffelung des Leistungszuschlags und die Auswirkung auf die verbleibenden 
Kosten nach Berücksichtung der Leistungen der Pflegekasse. 

Leistungszuschlag nach §43c 
SGB XI

Verbleibende Kosten pro Monat 
Pflegegrade 2 bis 5

3.023,58 €
2.607,57 €
2.087,56 €


